Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Aos vinte nove dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis às 14h e 39min, na
sua sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Ordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros
presentes: Silma Paula (SDSDH), Sandra Oliveira (Sec. Educação), Alessandra
Fam (Sec. Saúde), Fabíola (Sec. Assuntos Jurídicos), Hemi Monique (CIEE), Cleide
e Socorro Araújo (Instituto Empreender), Wilson (RENAPSI), Tarciana Ribeiro
(ESPRO). Participantes: Mozart B. Arnaud e Fernando Queiroz Vieira (CHESF),
Karina Agra (Adolescer/Criapaz)Alessandro Silma (SOAPI), Hemi (Criança Feliz),
LAR BEM, Alessandro Silva (SOAPI), Elizabeth Silva (CESC COQUERAL). Pauta:
1) Leitura e Aprovação das ata anteriores 2) Demanda da comissão
sociopedagógica 3) Deliberações para eleição dos representantes da
sociedade civil 4) Representante dos funcionários da Chesf. (Sr. Mozart); 5)
Planejamento 2017 6) Informes Gerais. Deliberações:  O primeiro momento da
reunião plenária é marcado por reflexão acerca do acidente aéreo que vitimou várias
jogadores do time de Chapecó – Santa Catarina; No segundo momento foi votado  a
proposta de alteração da ordem da pauta, assim como, a transferência para o dia
06-12-2016 a leitura e aprovação das atas. Ambos foram aprovados com
unanimidade. Ficando, portanto: 1) Representante dos funcionários da Chesf.
(Sr. Mozart); 2) Demanda da comissão sociopedagógica; 3) Deliberações para
eleição dos representantes da sociedade civil; 4) Planejamento 2017; 5)
Informes Gerais. Deliberações: Após breve apresentação de todas as pessoas
presentes, o Sr. Joésio (presidente) faz um breve comentário sobre a deficiência
enfrentada pelo Conselho para captar recursos e ressalta que hoje o Conselho vive
apenas de recursos oriundo de repasse da Prefeitura da Cidade do Recife e
doações de algumas poucas pessoas físicas, não chegando a R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais) por ano.  O presidente comenta sobre a homologação determinada pelo
Ministério Público (M.P) na pessoa da Drª Rosa Cavalheira e Drª Jequeline,
extinguindo o recebimento de verba direcionada. Esta gerou, na época, uma boa
receita para o Conselho Estadual, uma vez que o percentual de 25% ficava no
CEDCA e os outros 75% eram destinados para a entidade escolhida pelo doador.
Mas a administração desses valores foi questionada, sendo, portanto, proibida pela
justiça também ao Conselho Municipal. Esse assunto é recorrente até a presente
data no FORUM DCA e nas reuniões plenárias do COMDICA, mas enfrenta forte
argumentação no M.P. Entretanto, existem também membros do M.P que são a
favor. Tais proibições influenciam no esvaziamento do COMDICA. Nesse contexto,
os dois funcionários da Chesf (Sr. Mozart e o Sr. Fernando) veem ao Pleno trazer
algumas propostas de captação de recursos para ser analisada e socializada em
pleno. Antes, os dois falaram um pouco de suas experiências sociais e o apoio dos
amigos e da empresa, a qual trabalham. Citaram, como exemplo, o trabalho que
vem sendo desenvolvido na Creche Bongi e explicaram como deve ser realizada a
dedução do imposto de renda. Citou também a experiência vivida entre o TRIBUNAL
DE CONTAS de BPalmares. O Sr. Mozart diz que deseja que a ação seja
desenvolvida nos arredores da Chesf, para que os funcionários contribuintes vejam
onde estão sendo empregado seu dinheiro. A conselheira Alesandra Fan agradece

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

aos funcionários e empresa pela dedicação e sugere que essa ajuda não seja
apenas monetária, mas que ela possa ser através de ações de um engenheiro ou da
elaboração de um projeto.  A Srª Beth do CESC COQUEIRAL também agradece a
Chesf, pois já foi beneficiada por suas ações; 2) Demanda da comissão
sociopedagógica: Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE
– ESPRO (RPA 01), SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DE PROGRAMA, Nome do
programa: Programa de Socioaprendizagem; Cursos: Auxiliar em serviços na
gastronomia, Aprendizagem em serviços administrativo, Aprendizagem em técnica
básica de gestão – atendimento e serviços, Aprendizagem em Auxiliar de
operação produção e qualidade. RECOMENDAÇÃO TÉCNICA: Dos quatro cursos
do programa de aprendizagem, salientamos que o curso de Aprendizagem em
Auxiliar de operação produção e qualidade, como também, o curso de Auxiliar
em serviços na gastronomia, NÃO CABEM INSCRIÇÃO NO COMDICA por não
serem aptos de acordo com a legislação vigente. Lei 6.481/2008 (Lista TIP), assim
sendo, para curso cuja idade mínima para aprendizagem seja 18 anos, NÃO SE FAZ
NECESSÁRIO INSCRIÇÃO NESSE CONSELHO. Conforme preconiza o Estatuto da
Criança e do Adolescente. PARECER DA COMISSÃO SOCIOPEDAGOGICA:
Sugere DEFERIMENTO da renovação de inscrição. Os demais  cursos de
Aprendizagem em Auxiliar de operação produção e qualidade e Auxiliar em serviços
na gastronomia não cabe inscrição no COMDICA por estarem voltados para jovens
de 18 anos. Portanto, foi aprovado por unanimidade o DEFERIMENTO da
renovação de inscrição e recomendação para os dois cursos acima mencionados. A
segunda demanda da Comissão Sociopedagogica. Solicitação e inscrição de
programa da ESPRO. Nome do programa: Aprender e Transformar. PARECER DA
COMISSÃO SOCIOPEDAGOGICA: Sugere DEFERIMENTO. Este foi aprovado por
unanimidade pelos conselheiros presentes. A terceira demanda da
Sociopedagogico. Solicitação: inscrição de programas; Nome do Programa:
Formação para o mundo do trabalho. Publico Alvo: adolescente de 14 a 22 anos.
PARECER DA COMISSÃO SOCIOPEDAGOGICA: O programa apresenta condições
de DEFERIMENTO, sendo assim, o respectivo programa foi Aprovado por
unanimidade; 3) Deliberações para eleição dos representantes da sociedade
civil. 3) Deliberações para eleição dos representantes da sociedade civil. A reunião
está prevista para dia 30-11-2016 às 9h no Ministério Público, na Fernandes Vieira.
5) Planejamento 2017. O presidente Joésio fala sobre a importância de avaliar as
ações planejadas e desenvolvida em 2016, como também planejar 2017. 5)
Informes Gerais. Foram escolhidas  as datas 14, 15 e 21-12-2016 para dar
continuidade as ações do Planejamento de 2017 e avaliação de 2016. Foi sugerido
por Hemi a contratação de um facilitador para orientar essas ações. Angélica
(Assessoria de Comunicação - COMDICA) propõe a construção de um vídeo
institucional para dar visibilidade ao Conselho e as demais instituições financiadas
pelo FMCA 2016. Foi sugerido pela conselheira, Fabíola, que os custos sejam
detalhados e apresentado no próximo pleno para votação; Dia 12-12-2016 às 9h
haverá uma ação de acolhimento com as famílias e parceiros na ESPRO; Dia 02 e
03 de Dezembro haverá capacitação no Geraldão e solicita-se do Conselho um
representante. Diante da impossibilidade dos presentes a sugestão foi socializar em
rede para que alguém possa atender a essa solicitação; O presidente do Conselho
comunica que precisa inserir no próximo pleno a explanação de Vanessa Carla
Souza Pessoa acerca do Plano Decenal Sócio Educativo do Município do Recife; O

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

EM CENA ofertou ao COMDICA convites para o espetáculo: Na Mancha Ninguém
me Pega que será realizado no Teatro Marco Camaroti; Dia 07-12- 2016 das 08h às
17h haverá Seminário do FEFETIPE (Enfrentamento ao Trabalho Infantil em PE –
Os desafios para construção de políticas públicas eficazes), local: auditório do CCAA
– UFPE; A Conselheira Hemi informa que será necessário trazer para o próximo
pleno informações complementares acerca da OAF. A Srª Fabíola corrobora com a
discussão e informa que a comissão também buscou esclarecimentos junto ao
Ministério do Trabalho para que possa resguardar o Conselho. Agora aguarda
resultado para serem socializados no próximo pleno; A conselheira Sandra Oliveira
(Sec. Educação) - divulga a data para confirmação da matricula nas escolas do
Município do Recife como sendo necessária a apresentação da documentação
exigida no período de 12 a 16 de dezembro de 2016. Caso o responsável não
compareça na unidade educacional essa vaga será novamente ofertada no período
de 26 a 30 de dezembro de 2016; Beth denuncia que vem enfrentando problemas
para matricular as crianças e adolescentes de sua comunidade; O CESC irão
participar de inúmeros eventos. São eles: 04-11 e 04-12 no Teatro Suassuna; Dia
07-12 receberão 200 perus da Perdigão; Dia 13-12-2016 estarão no Mirabilândia;
Dia 15-12-2016 estará encerrando o ano letivo com os idosos; Dia 17-12-2016
entrega de presentes no SESC por Papai Noel; Dia 22-12-2016, encerramento das
atividades da instituição; Dia28-12-2016 a SOAPE promove comemoração de
formatura. Tema: sustentabilidade. Haverá atrações culturais. A entidade Cria Paz
parabeniza o EM CENA pela apresentação e informa que no dia 30-11-2016 viajarão
para Gloria de Goitá par um sítio Ecológico e no dia 09-12-2016 irão ao Mirabilândia;
Término do Pleno: 16h e 51min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br